关于开展2020年安徽省中小学优质课评选活动的通知
来源： 安徽省教育科学研究院 发表时间：2020-08-10 浏览量：32945
皖教科研函〔2020〕13号

各市、省直管县（市）教育局教研室（教科院、所）：
为有效推进我省中小学课堂教学改革的深入，持续提高中小学教育教学质量，发挥优质课评选活动在课堂教学改革中的示范引领作用，以评促教、以评促研，同时丰富和优化安徽基础教育资源应用平台资源，经研究，决定2020年继续开展安徽省中小学优质课评选活动。现将有关事项通知如下：
一、参评学科（领域）
学前：自主游戏
小学：数学、体育与健康、信息技术
初中：数学、英语、化学、地理、音乐、美术
高中：思想政治、语文、物理、生物学、心理健康教育、音乐、美术
特殊教育：培智教育
二、参评对象与条件
1.认真履行教师职责，爱岗敬业，立德树人。
2.热爱教育教学工作，有正确的教育思想和新的教育理念，业务素质好，教学能力强，教学有特色。
3.相应学科现任在职教师，并具有从教五年以上的经历。
4.各市报送的学前、小学参评教师中需有1名是乡村教师（省直管县不限）。
三、评选办法
1.各市、省直管县教研室（教科院、所）认真组织相应学科教师参加优质课评选活动，并严格选拔程序，层层选拔，报送本地选拔出的优秀教师参加省级优质课评选，逐级报送时，均需加盖单位公章。没有经过分级评选的优质课，不予上报参加省级评选。
2.凡参加省级优质课评选的教师，必须在11月10日前将参评的教学设计、所用教学资源、一节完整的课堂教学视频等上传到安徽基础教育资源应用平台“优质课评选”栏目，本次评选活动采用网络评审。
3.对各市、省直管县选送的优质课选手，省教科院将组织有关专家进行公开、公平、公正的评审，一、二、三等奖的获奖比例分别为25%、35%和40%，并对获奖者颁发获奖证书。
4.各市、省直管县在报送参加省优质课选手时，可同时报送指导教师，每位选手的指导教师1-2人，指导教师必须真实地指导选手参赛，并经参评选手认可。未随参赛选手一并上报的指导教师不予认定。对获奖选手的指导教师颁发相应的指导教师证书。
5.各学科优质课评选的上报材料（附件1）发至相应的安徽省教育科学研究院学科教研员的邮箱。
四、教学视频技术要求
幼儿自主游戏提交的材料：1.图片+文字的方式阐述幼儿开展游戏活动的情况及本人指导策略；2.提交幼儿自主游戏实录（10分钟左右）；3.解说本班幼儿开展的游戏活动（录像，不超过15分钟）。
视频格式限定为MP4格式，编码限定为h264，文件大小不超过1G。为保障视频清晰流畅建议视频帧速率不低于25帧/每秒，码流不低于770kbps，音频输出声道采用立体声，部分软件选择2声道，音画同步，画面清晰无抖动、屏闪、雪花点（噪点）；声音清晰流畅，无噪音，注意空调声、地板声、交流电声等。
五、其他要求
各市在组织优质课评选活动时，要严格遵守当地的疫情防控要求，创新形式地开展活动，安全规范地开展活动，提高活动实效，达到以赛促教、以赛促研，更深层次地开展教研活动。本次评选活动不收取任何费用。

附件：
1.2020年安徽省中小学优质课评选活动教师信息登记表
2.2020年安徽省中小学优质课评选评价指标
3.2020年安徽省幼儿自主游戏活动评选评价指标

安徽省教育科学研究院
2020年7月31日
[bookmark: _GoBack]